« Πικρίας μου. » Τῶν συμβάντων μοι ἐν τῇ χώρᾳ τῆς ἀμαρτίας.

« Καὶ καταδολεσχήσαι ἐπ' ἐμὲ ἡ ψυχὴ μου. » Ταῦτα ἐν ἑαυτῇ μελετώσα καταγνώσεται ἑαυτῆς.

« Ταύτην τάζω. » Τὴν μνήμην, φησὶ, τῆς καταγνώσεως ἐναποθήσομαι τῇ ἑμαυτοῦ καρδίᾳ.

« Διὰ τοῦτο ὑπομένω. » Ὁ γὰρ εἰδώς, ὅτι ἐκ προαιρέσεως ἤμαρτεν, ὑπομένει τοῦ Θεοῦ τὴν παιδείαν, καὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ ἔλεον.

« Καὶ ὑπομένει. » Βεβαίως, φησὶν, ἐλπίζει εἰς τὴν τοῦ Χριστοῦ καὶ Σωτῆρος βοήθειαν. Καὶ αὐτὸς γὰρ ἐστὶ τὸ σωτήριον τοῦ Κυρίου κατὰ τὸν Συμεὼν λέγοντα· Ὅτι εἶδον οἱ ὀφθαλμοί μου τὸ σωτήριόν σου.

« Καθίσεται κατὰ μόνας. » Τὸ τῶν νεωτερικῶν πράξεων παιδευτήριον.

« Καθίσεται. » Ἐμμένει τῇ ἀληθείᾳ· αὕτη γὰρ

postea calliditate sua absorbere illam nititur. In absconditis vero, hoc est fraudulentis, per peccatum antea turbans.

V. 11. « Persecutus est. » Hoc est, prostravit.

V. 12. « Tetendit arcum. » Judæorum populus, quibusvis usus in Dominum maledictis et calumniis : vel ipse diabolus, anima in suam potestatem redacta.

V. 13. « Immisit in renes. » Adversus Dominum petitiones ad mortem ; adversus vero animam diabolus lethalia in ipsam consilia.

V. 14. « Factus sum. » Dominus quidem infidelibus : anima vero dæmonum multitudini.

B « Psalmus eorum. » Id est lætitia et gaudium.

V. 15. « Saturavit me. » Felle enim in cruce illum potaverunt : amaritudo vero etiam animæ peccatum est.

V. 16. « Et ejecit calculo. » Dominus quidem quia Pilato ⁴⁷ nullum dedit responsum. Anima vero hæc ait, quia Diabolus peccati calliditate sensus meos obscuravit.

V. 17. « Ei repulit. » Judæorum quidem populus pacem nolens cum suo Salvatore ; diabolus vero animam a pace Dei deturbans.

V. 18. « Et dixi : Perii. » Hæc Salvator de Judæico populo ait, qui olim hæres illius erat, et spes gloriæ. Ait quoque anima : Multiplicatis meis iniquitatibus, suspicata sum, non fore me amplius revocandam.

V. 19. « Recordatus sum. » Salvator hæc ait : Recordatus meæ spontanæ exinanitionis, passionumque quas pertuli, et hæc habens, servansque in me ipso, sustineo, ut tolerantia mea Judæos quoque lucrificiam. Ex persona vero peccatoris sic intelliges : Paupertatis, hoc est mutationis : immutata enim anima, persecutionibus peccati traditur.

« Amaritudinis meæ. » Quæ mihi acciderunt in regione peccati.

V. 20. « Et exercebitur in me anima mea. » Hæc secum agitans, semetipsam condemnabit.

V. 21. « Hanc ponam. » Memoriam, ait, condemnationis recondam in meo corde.

« Propter hoc sustinebo. » Qui enim se novit voluntate peccasse, Dei correptionem sustinebit, ejusque misericordiam.

V. 26. « Et sustinebit. » Firmiter, ait, sperabit in Christi Salvatoris opem. Ipse enim salutare Domini secundum Simeonem dicentem : Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum ⁴⁸.

V. 28. « Sedebit solitarius. » Juvenillium actuum docendorum locus.

« Sedebit. » Persistit in veritate ; ipsa enim

⁴⁷ Matth. xvii, 14. ⁴⁸ Luc. ii, 30.

una est; at vero peccatum varium et multi-
plex.

« Et silebit. » Hoc est, ejusmodi morem a se
tollet.

« Quia tulit. » Jugum videlicet.

V. 30. « Dabit percutienti. » Juxta eum qui di-
xit: *Si quis percusserit dexteram, præbe illi et al-
teram*¹⁹. Altiori vero sensu: dabit redargutioni,
quæ secundum Deum fit.

« Saturabitur. » In præsentis sæculo, ut non in
futuro.

V. 33. « Et non respondit. » Non ipse, ait, pec-
cati Adam causa fuit, et posteriorum ejus; non
enim Dei lex iniquitatem præcepit, sed voluntate
nostra mutationi nos subjecimus.

V. 34. « Ad humiliandum. » Hoc e superioribus
pendet. Deus non decrevit humiliari sub pedibus
adversarii. Vincos terræ, hoc est vinculis suorum
peccatorum constrictos.

V. 35. « Declinare judicium. » Pervertere judi-
candi facultatem, ut Altissimo adversetur.

V. 36. « Condemnare. » Deus, inquit, non præ-
cepit nos ab adversario condemnari, cum his est
nobis cum illo.

V. 37. « Quis ita dixit? » Inobedienciæ nos et
seminator fraudis.

V. 38. « Ex ore. » Sed tantum bonum.

V. 39. « Si murmurabit homo. » Nemo, ait, quasi
auctorem peccati Deum aecuset. Nam quia homo
libere peccavit, potest etiam per poenitentiam con-
verti, et excusationes vanæ sunt.

V. 40. « Investigata est via nostra. » Iudex enim
est, quem nihil latere potest.

V. 41. « In manibus nostris. » Hoc est, e rebus
terrenis animos attollentes, offeramus Deo: quasi
oblationem quamdam per opera nostras animas
offerentes.

V. 42. « Peccavimus. » Quoniam irritavimus,
non est placatus; quasi diceret: Justas luimus
pœnas.

V. 44. « Operuisti. » Operuisti, ait, sicut nubes,
ne preces ad te pervenirent.

V. 45. « Ad claudendum mihi oculos. » Aversio
tui vultus, ait, absentiam lucis mihi intulit; et
sicuti cludentibus oculis, ita tenebræ offusæ mihi
sunt.

« Posuisti nos in medio populorum. » Vel qui
sensu, vel qui mente percipiuntur; quoniam a pec-
catis proditi sumus.

V. 46. « Aperuerunt super nos. » Conviciis im-
petentes, vel absorbere volentes.

V. 47. « Timor et pavor. » Ex vario malorum
incursu.

« Elatio et contritio. » Vel propter timorem, ait, et
superbiam contriti sumus, vel quod adversarii con-
tra nos elati nos contriverunt.